UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯƠNG XUÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:        /BC-UBND            Hương Xuân, ngày       tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Thống kê tình hình quản lý chất thải rắn sinh hoạt

Kỳ báo cáo: 9 tháng đầu năm 2020

Kính gửi: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Nam Đông.

1. Khái quát chung.

- Tổng số hộ: 1.165 (hộ).

- Tổng số dân: 4.613 (người).

- Tổng số thôn: 08; Trong đó 08/08 thôn đã được bố trí điểm thu gom.

- Tỷ lệ thu gom CTRSH năm 2019: 95%;

- Kế hoạch năm 2020: 98%.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành.

a) Tình hình ban hành các văn bản quản lý:

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7

năm 2019 về việc giao thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường trên địa bàn xã;

Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2019 về việc ban hành Quy

định về lưu trữ, thu gom, chuyển giao, tập kết chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

xã; ban hành Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2020 về Kế

hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2020.

- Đã triển khai công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt trên địa bàn toàn xã. Thường xuyên tuyên truyền thông qua cuộc họp các

đoàn thể, các thôn, soạn tin bài phát trên hệ thống truyền thanh xã. Vận động

nhân dân tự phân loại rác trước khi bỏ vào thùng. Qua kiểm tra, theo dõi đến nay

tình hình nhìn chung đảm bảo.

   - Công tác thu phí vệ sinh môi trường: Đa số bà con đã ý thức trong việc

thu gom và xử lý rác, đến nay tỷ lệ thu gom rác thải trên địa bàn xã đạt 98%

tổng số hộ có mặt tại địa phương. UBND xã đang tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền,

vận động số hộ còn lại.

- Các đoàn thể nhận và quản lý tốt các tuyến đường tự quản, hàng tháng

tiến hành làm vệ sinh lồng ghép với việc triển khai Đề án ngày chủ nhật xanh

đảm bảo các trục đường công cộng luôn được sạch đẹp.

2

 2

- Chế độ thông tin, báo cáo: Thông qua giao ban hàng tuần để đôn đốc công

tác kiểm tra tình hình trên địa bàn và xử lý các phản ánh của nhân dân liên quan

đến môi trường.

b) Tổ chức bộ máy quản lý về chất thải rắn ở địa phương:

UBND xã Hương Xuân đang tiếp tục hợp đồng với 03 nhân công chịu

trách nhiệm quản lý công tác thu gom rác tại khu vực chợ Nam Đông và các

điểm bố trí thùng đựng rác tại các trục đường thôn. Ngoài ra còn bố trí 01 cán bộ

phụ trách môi trường chịu trách nhiệm chung trong công tác quản lý chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn xã.

3. Thực trạng quản lý thu gom, xử lý CTRSH.

a) Vị trí các điểm thu gom (điểm đặt thùng rác):

Stt
Tên điểm thu gom rác sinh

hoạt
Địa chỉ

Số thùng
Ghi chú

240l 660l

01 Nhà thôn Tây Linh thôn Tây Linh 03

02 Ngã ba nhà anh Ngọc nt 02

03 Cổng chào thôn Tây Linh nt 02

04 Nhà thôn Thuận Lộc thôn Thuận

Lộc

04  Hỏng 01 thùng

không sử dụng

được

05 Ngã tư thôn Thuận Hoà cũ nt 03

06 Khu vực trung tâm xã thôn Phú

Thuận

 06

07 Hợp tác xã Hương Giang nt 04

08 Nhà bà Hà  nt 01

09 Nhà bà Yến nt 01

10 Quán ông Tạo nt 01

11 Nhà ông Vui nt 01

12 Nhà ông Tuấn nt 01

13 Cổng chào thôn Phú Nhuận thôn Phú

Nhuận

01

14 Nhà anh Duy nt 02  01 thùng hỏng

lốp, 01 thùng

hỏng nắp đậy

15 Nhà anh Trần Dũng nt 01

16 Nhà anh Nguyễn Công Dụng nt 02

3

 3

17 Nhà ông Nguyễn Lai nt 01

18 Nhà ông Nguyễn Văn Hạnh nt 01  Hỏng lốp

19 Nhà bà Võ Thị Xuân nt 02

20 Nhà máy đá nt 01

21 Ngã ba ông Quyết  Thôn 8 04

22 Cầu bà Cam nt 03

23 Ngã ba ông Lương Tri nt 02

24 Sân bóng nt 04  01 thùng hỏng

không sử dụng

được

25 Cống ông Tân Thôn 9 05

26 Trưởng tiểu học Hương Hoà nt 03 1

27 Trường THCS Hương Hoà nt  1

28 Ngã ba xưởng mủ nt 3

29 Ngã tư khu tái định cư  Thôn 10 6

30 Ngã ba ông Bích Thôn 11 3

31 Nhà ông Đáp nt 3

32 Nhà ông Thanh nt 2

33 Nhà ông Mừng nt 2

34 Km 0 nt 3  03 thùng hỏng

lốp

35 Ngã ba ông Thuân nt 2

36 Nhà Phan Xuân Văn Thôn 10 1  Điểm mới

37 Trung tâm GDTX huyện Thôn 11 1  Điểm mới

   80 08

- Điểm mới tăng trong năm 2020: 02 điểm.

- Đề xuất điểm mới năm 2021: dự kiến 01 điểm đặt 02 thùng loại 240l.

b) Phương tiện thu gom:

- Tổng số thùng đựng rác hiện đang sử dụng: 88 (thùng).

Trong đó: Loại 240l: 80 (thùng); Loại 660l: 08 (thùng).

- Số thùng được cấp mới 09 tháng đầu năm 2020: 05 thùng 240l và 05

thùng 660l.

- Các phương án, giải pháp quản lý thùng:

4

 4

+ Tăng cường công tác kiểm tra tại các vị trí bố trí thùng đựng rác để theo

dõi kịp thời.

+ Phương án xử lý thùng bị hỏng: đề nghị Phòng Tài nguyên và Môi

trường huyện có phương án sữa chữa kịp thời đối với các thùng bị hỏng lốp,

hỏng nắp đậy, thay thế các thùng cũ trước đây do dự án cấp đã hư hỏng nặng.

c) Nhân công thu gom:

Tiếp tục duy trì 03 nhân công chịu trách nhiệm phụ trách 35 điểm bỏ rác

tập trung tại khu trung tâm xã và các trục đường thôn.

d) Tình hình quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2020:

- Tổng kinh phí chi cho hoạt động môi trường (năm 2019 đến 9 tháng đầu

năm 2020): 423.606.000 đồng.

- Thu giá vệ sinh môi trường:

Năm 2019 Năm 2020

Kinh phí được giao

(VNĐ)

Đã thực hiện

(VNĐ)

Kinh phí được giao

(VNĐ)

Đã thực hiện

(VNĐ)

188.000.000 223.606.000 250.000.000 200.000.000

 + Mức thu: Theo quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15 tháng 11 năm

2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

4. Công tác đầu tư hạ tầng, trang thiệt bị phục vụ thu gom, vận

chuyển và xử lý chất thải.

a) Thống kê các dự án, mức đầu tư phục vụ:

Hằng năm UBND xã đều được cấp phát thêm một số thùng để thay thế

cho các thùng đựng rác bị hư hỏng. Đến nay cơ bản đáp ứng tốt cho công tác

quản lý CTRSH trên địa bàn xã.

b) Nhu cầu đầu tư để nâng cao hiệu quả:

Cấp phát thêm thùng đựng rác để tăng cường tại các điểm thường xuyên

quá tải, thay thế các thùng trước đây do dự án cấp đã hư hỏng nặng.

5. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân.

- Ý thức của một số hộ dân chưa cao, chưa quan tâm đến việc phân loại

rác tại nguồn.

- Vẫn còn một số hộ gia đình chưa đóng phí vệ sinh môi trường theo quy

định.

- Việc xử lý xác gia súc, gia cầm chết còn tuỳ tiện gây ô nhiễm môi

trường.

II. KẾ HOẠCH NĂM 2021.

5

 5

1. Chỉ tiêu, nhiệm vụ.

- Tỷ lệ thu gom CTRSH năm 2021: 100%.

- 100% các thôn, các tổ chức đoàn thể quản lý tốt các đoạn đường phụ trách

gắn với phong trào ngày chủ nhật xanh.

- Nhân rộng mô hình phân loại rác tại nguồn.

2. Giải pháp thực hiện.

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành trong việc triển khai công

tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn toàn xã.

Thường xuyên tuyên truyền thông qua cuộc họp các đoàn thể, các thôn, soạn tin

bài phát trên hệ thống truyền thanh xã. Vận động nhân dân tự phân loại rác trước

khi bỏ vào thùng.

3. Nhu cầu và kiến nghị để nâng cao hiệu quả quản lý chất thải rắn.

- Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện cần giám sát chặt chẽ công tác

thu gom vận chuyển rác thải trên địa bàn toàn huyện theo đúng lịch làm việc mà

đơn vị vận chuyển đã cam kết, tránh trường hợp bỏ sót gây ô nhiễm môi trường.

- Khu vực chợ Nam Đông thường xuyên xảy ra tình trạng quá tải do lượng

CTRSH phát sinh hằng ngày lớn nên đề xuất cho vận chuyển 01 ngày/chuyến để

đảm bảo môi trường.

- Các thùng đựng rác hiện nay nhanh xuống cấp, phần tiếp xúc khi xe móc

thùng để ép rác gây hỏng nên cho thay thế các thùng có độ bền cao hơn để xử

dụng được lâu dài./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Bích Ngọc

		2020-09-21T14:36:23+0700